Gerend Chrysium, vulgo Aranyos a-
mnem ad Lupsam, Toroczko, & Tordam
defluentem excipit, collectis deinde
plurium rivulorum undis Küküllő & Om-
pai sive Apulo, Albam Carolinam, Vintz,
& Borborek dirimens, meridiem versùs,
relictâ arce Hunyad, & Devâ monti e-
ditissimo impositâ, Capronczam labitur:
Lippam postea & Csanadinum Hungariae
progrediens, infra Szegedinum Tibisco
miscetur; per hunc sal omnis è Transil-
vania Szegedinum devehitur, qui per
Hungariam ac Serviam distrahitur.

Samusius sive Szamos geminus est, ma-
gnus & parvus; *magnus* è radicibus alpi-
um, Moldaviam contingentium erumpit:
pluribus auctus fluviolis, à Nagy-Banya
Civitate duobus milliariis distans, in Ca-
strum Medgyes declinans, Szattmarinum
irrigat; tum verò ad oppidum Szamos
in Tibiscum se exonerat: *Parvus* suum
fontem habet in radice alpis Kalata, ad
meridiem sitæ, qui ab indigenis *Viszafollyó* sive aduersè fluens vocatur. His
tribus fluminibus, minora annumeranda
veniunt, ut *Sajo*, qui in finibus Sicu-
liae septemtrionem versùs suum Ortum
nactus, primùm Bistricza amne misce-
tur, alluitque ejusdem nominis Civita-

tem opibus ac multitudine populi præ-pollentem: mox supra oppidum *Deés* se-met in magnum Samusium præcipitat.

Secundus est *Kőres* nonnullis Chrysius, aliis Chrysocolla, qui ex tribus amnibus Aranyos dictis coalescit, ramenta enim auri velut Tagus Hispaniæ aut Pactolus Lydiæ, imò & massulas in juglandis figura, singuli olim, idque crebro deve-hebant. Subinde adeò exundant, ut currum in præceps rapiant, ex his, qui metas Hungariæ tenet, è Dacicis jugis ultra Sebesvarinum oritur, ac inter præ-altas asperásque alpes continuatis anfractibus præcipitatus, celeri alveo per loca campestria Valachis culta, Telegdignum allambens, Varadinum planè, quod magnum appellamus decurrit; admisso postea utriusq[ue] *Kőres* albi & nigri flumi-ne, in Tibiscum ad Csongradinum se-met exonerat: Australis verò sive niger Chrysius in meridionalibus Transilvaniæ montibus circa Abrugbányam sca-turit, inde juxta keresbányam ac Fel-tót, nec non Castra Jenò & Gyula in meridiem procurrens, aliis duobus *Kőres* immixtus, pariter in Tibiscum com-migrat. Quam plurimos insuper hæc Provincia amnes, eósq[ue] limpidissimos.

numerat, ut Sargetiam seu *Strig*, Küköl-
lő, Müllenbach sive Sabes aliis Sebus,
&c. qui quovis tempore delicatos quo-
ve pisces alunt, ne à regalibus mensis
aspernandos. Ex Lacubus Transilvani-
cis, primo loco venit is, qui in Comi-
tatu Dobocsensi ad Pagum Zegni in lon-
gitudinem trium ferme milliarium pro-
trahitur, ambitque nonnullos montes,
quorum radices aliquot familiæ promis-
cuè habitant. Alter è lacubus, dicitur
S. Annæ, inexhaustæ hactenus profunditi-
tatis intra montes Tacsnadenses situs,
qui nullo unquam riphæo licet æstu con-
stringi, aut in eluvionem attolli est no-
tatus. Accolæ Maris Oculum vocant.
In tractu Almás Sedis Udvvarhelly visun-
tur subterranei Specus, in quibus stillan-
tes aquæ in lapidem durantur. Comi-
tatus Hunyadiensis ad Gogy calidas a-
quas, Albensis verò sulphureas frigidas
perquam Salutares habent: sulphureæ i-
tem in Csik ad Olách-falvam, eæque sa-
luberrimæ scaturiunt. Visitur hoc loco
siccus quoque puteus, isque sulphure-
us: quin & acidæ aquæ vulgo acidulæ
ad rivulum Homrod: Item in Salzburg
subterraneæ aquæ calidæ simul ac falsæ,
toti viciniæ adversus varias corporis af-

fectiones probatissimæ ; sed & ad Claustrum Seraphicum Csikiense in Somlio , uti & ad Vicum Verebes , Csik inferioris , largissimè scaturiunt aquæ salutares , quibus prima Nobilitas statu Veris & Æstatis tempore , alvum eluere consuevit . Huc referri videntur aquæ fœcundæ , lacuum instar protensæ ad Homorod , Sz. Pál Sedis Udvarhelly , item ad Gernye-ség in Fogaras & Besztercze , in quibus aquaticæ nuces gignuntur , quibus avidissimè Transilvani vescuntur . De mineralibus montibus ac aquis sequens plura referet paragraphus .

§ IV.

Soli Ubertas & Abundantia Transilvaniæ.

Figura Provinciæ , quam expingimus , bellissimè Cor exprimit ; Nam ut hoc multis turgescit venulis , estque fons vitæ in animali : ita Regio ista nunc montibus , saltibus , nunc sylvis ac pascuis tumida , modò aquarum divortiis intersecta , adeò agri est fertilis , vini ferax , auri , argenti , Cinabaris , Antimoniī fo-

nii solaris, rubeis etiam maculis distin-
cti, tum verò cupri, ferri, aliorūmque
metallorum locuples, Mercurio prædi-
ves, Equorum insuper, Boum, ferarum,
avium & piscium abundantissima; ut ne-
mo indigenarum incusare naturam possit,
quin peculiaria vitæ commoda in eam
contulerit, modò suam homines fœcun-
dæ glebæ, tantillùm industriam jungant.
Et habet hæc ditio, quod pluribus etiam
gentibus porrigat, ac necessaria submit-
tat; tanta enim telluris est fœcunditas,
ut quicquid ex fructibus terræ in alimo-
niam Vertitur, non ad usum tantum, sed
ad luxum etiam suppeditet: Hic fossiliis
tanta est copia talis, ad *Deés*, *Kolos*, *Tor-
dam*, *Vizaknam*, *Homorod*, *Sz. Fál*, *Paz-
raíd*, & alibi passim, ut quemadmodum
veteres toti eum Scythiae: ita RR. omni-
bus Austriacæ Potentiae subditis regnis
ad extremum usque intereuntis mundi
diem sufficere posse existiment: Hic in-
ter aristas Ceres, & quicquid estur mor-
talibus, in latè flavescentibus campis,
nunquam lassatam vibrat falcem. *Quid*
mirum deinde? si ad hæc horrea, in qui-
bus mensam stravit Deus ad discumber-
endum, tot ex Europa & Asia confluant
Nationes? Et quoniam Dacicas opes,
hodie.

hodie dum monstrant antiqui Cæsarum
 numi, uti amplius in Veteri Dacia ex-
 posuimus; idcirco præter memoratos
 fontes, unde regnum divitiæ proma-
 nant, eos solum hoc loco subjiciemus, qui
 nostrâ etiam ætate abundantiam Transil-
 vaniæ commendant. Et primùm quidem
 venienti ex Hungaria ab *Hunyad & Gy-
 lu*, totus tractus montanus, tam eâ, quâ
 Daciam Mediterraneam, quâm quâ parte
 Ripensem, seu Hungariam ad Marusium
 usque respicit, aurifer est: idem deinde
 per juga montium metalliferacium, à
Deva per aureum montem Romanorum
 ad *Margam*, cis & trans Danubium lon-
 gissimè procurrit. Rursus plaga Rudnen-
 sis, montana quoque *Gyergyó*, *Csik*, *Ud-
 varhelly* & *Háromszék* in Bartziam usque
 metallifera sunt. Montes insuper à Mil-
 lenbachio civitate, quâ parte ad meridi-
 ana *Háczeg* & *Sil* oppida declinant,
 aversâ autem elegans & propè ad inte-
 gram puritatem, vel fluvii ipsi dant
 aurum, quos chrysios rectè vocant; de
 his, atque Aurariis Comitatûs Albensis
 jam alibi meminimus. Adjacet Abrug-
 banyæ vicus *Kerpenes* & *Bucsum*, cum
 valle à rubro rivo dicta; sunt ibi per cir-
 cuitum montes terum plurimarum ferti-
 litatæ.

litate usque adē cumulati , ut solertis terræ viscera thesauros regiis opibus ampliores alant : illic nempe obryzum aurum patulis quoque de montium culminibus frustulatim præci ditur , ponè valles autem , limpidissimi amnes aurato , ac cinabarino Sabulo oppidō graves decurrunt . Neque multis passibus ab Abrugbánya , in Vertice præalti montis , rodus cameratae olim fodinæ , Romani operis insigne documentum visitur . Memoriā penè fugissent montes Rudnenses , Moldaviam & Sarmatiam versus positi : item , prærupta montis *Wolcoi* , à Vulcano dicti , atque ima *Bibor* , ubi lotura auri virginei fit , quō elegantius Provincia non habet .

Ferri fodinas conservat nunc oppidum *Toroczkó* , ubi argentum quoque à ferro separatur . Hunyadienses neglectæ jacent , magis florent in *Gyergyó* & *Taplotza* , in *Csik* ad *Madara/z* , in *Bardocz* & *Harman* pagis . In monte *Aklos* fundendis ferreis fistulis , quibus plumbea vibratur grando , aptum planè eruitur ferrum . Cretæ copiam erui in Sede *Udvarhelly* , & ad Castrum *Bálványos* , uti & Sulphur in territorio Torriensi notum est ; sed hujus postremus minera nequedum

dum cœpit usus publicus. Ad vicum Harman in latere montis *Mitácz*, rubei coloris lapides sculpidis figuris accomodi, tum ad Claudiopolim ac Tordam apta ædificiis saxa candida, & ad fluviū *Oitos* laboratæ cotes reperiuntur. Ad Tordam visuntur petræ ad spatium unius milliaris in longum ruptæ, in his Scorpiones gigni quibus Pharmacopei utuntur, certâ fide accepimus. Et ne prolixiores simus in referendis singulis beneficiis, quibus rerum Conditor hanc regionem ditavit, velit vel ex unius nemorosi montis feracitate (tota enim dictio mons veluti unus ac sylva est) eus abundantiam lector accipere. Mons hic Siculis *Hargita* dictus, arvis & pascuis largè fœundus, tanta saluberrimarum herbarum varietate germinat, ut sua accolæ omnia ferme ciborum condimenta, nam à peregrinis abhorrent, & ægrorum alexipharmacæ inde convehant; à cervinis fungis est etiam celebris, nutritque non modico numero Linces, Martes, Rupicapras, Apros, Ursos, Hermellos, Castores, Bonasos &c. Sed Uros quoque jubis horridos, & Tragelaphos, genus Cervorum barbatorum. Mellis densæ inter illa nemora saltusque tanta est

est copia, ut præter usum communem, ex eo tam delicatum potum coquant, qui vel vino assuetis facile imponat. Si ambrosia hæc Siculica pluribus asservata sit annis, eâ ditiores solum ac Ingenui, Cretici ad morem utuntur; Vineta enim hic nulla, & multis Siculis, vitis visa est nunquam. Cæterum vina Transilvana raro in copia ad maturitatem veniunt, maximè, quæ Septemtrionem respectant, calcem copiosam redolent; quocirca Valachicis, tum incolæ tum advenæ Nobiliores delectantur.

NOVA DACIA
SEU
TOPOGRAPHIA
*Celebriorum Transilvaniæ
Urbium.*

PARS SECUNDA.

§ I.

ALBA CAROLINA

Nuper Alba Julia, Hungaris Gyula Fehérvár, Germanis Weissenburg, Jam Hungaris Carolvár, Germanis Carlsburg.

Urbs vetus ac princeps Daciæ Alba, suorum prope ignara natalium & Authoris, non levem porrigit litem Scriptoribus: aliqui enim ejus Conditorem Julium Cæsarem, alii Gyulam Hunnorum Ducem, Julianum Augustam alii volunt. Nos cum Szentivanio à primis Daciæ populis conditam, ac Tarnis dictam

dictam censemus. Succendentibus subinde in imperio variis gentibus, varium quoque nomen ac formam induit. Sub Decebalo Daciæ Rege altera Regni Sedes erat. Annales Hungariæ (*a*) ita habent: *Metropolis Transilvaniæ est Alba Julia à Romanis priùs condita, deinde ab Albanis Scythis instaurata.* Bonfinius plura Libro 9. Annalium, cum Melchiore Inchoffer S. J. Scriptore (*b*) consignavit. Gyula unus de primis septem Ducibus Hungarum, magno vir animo, cùm fortè in Transilvania venandi studio sylvas oberraret, Albam vetustissimam urbem, Romanorum monumentum, sed vepribus & arbustis obsitam, antiquitatem veneratus, instauravit, & Albam Gyulam, posteri mollius Julianam, quasi à Julio condita fuisset, vocaverunt. Omnia hæc veritati cohærere arbitramur, modo originem ejus longè ultra, quām Romanorum cœperit in Dacia imperium, referamus; sunt enim Historici, ut notat Conradus Gesnerus in Onomastico, qui primordia Albæ ad ætatem Cotisonis Dacorum Regis pertinere ajunt, quo tempore nè hilum Romani in Dacia possederunt. Svetonius in Octav. memorat:

D Regi

(a) Bonf. Doc. I., lib. I. (a) in præv. abyrn. ad A.C. 793.

Regi Cotisoni datam in conjugium Julianam Augustam, natam ex Scribonia, Augusti Cæsaris conjugé filiam, ex quo conjectare licet, ejus memoriæ Albam Julianam, abolito *Tarnis* vocabulo, instauratam fuisse. Sed qui vetera omnia ad Recentiorum possit accommodare sensa, ille magnus Apollo in literatorum senatu, jure dictaturam capessat, Cujus nos quoque ferulæ lineas has subjicimus. Porro sita est Alba instar umbilici in gremio Regni, ex colle declivi ad duo fere millia passuum, planicie undequaque circumfusa, viciniam despectat. Reischendorffius scribit: olim tam spatiösam constitisse, ut Marusius, qui nunc passibus mille distat, per medium eam securerit. Addit Ortelius: circuitum illius quinque milliaria germanica intercepisse; neque id longè est à veritate, nam toto hoc ambitu multiplices ruinæ, tabulæ ac conditoria, quæ hodie dum eruuntur, veterem ejus amplitudinem commendant: nunc exiguo terræ spatio conclusa, posito veteri nomine, validissimi propugnaculi formam accepit, quam lectori ut exhibeam, lubet penetralia ejus subire; & quoniam interiora urbis tenemus, à Sacris initium faciam, ubi insignis